<sup>9</sup> *Cavenda*] Cavendum autem fuerat de domo, & de bonis. Quod tribuni plebis in lege omiserant. *Idem*.

<sup>10</sup> *Tralaticium de impunitate*] Quæcumque lata unquam lex fuit, in ea hoc scriptum est, ut, si quid ejus legis causa contra alias leges factum esset, id latiori impune esset. Est autem, *Tralaticium*, usitatum, aliunde translatum. *Idem*.

tralaticium de impunitate, si quid contra alias leges ejus legis ergo factum sit. Tertium caput, mi Pomponi, quo consilio, & <sup>11</sup> a quo sit inculcatum vide. Scis enim Clodium fanxisse, ut vix, <sup>12</sup> aut omnino non posset nec per Senatum, nec per populum infirmari sua lex. Sed vides nunquam esse observatas sanctiones earum legum, quæ abrogarentur. Nam si id esset, nulla fere abrogari posset: neque enim ulla est, quæ non ipsa se sepiat difficultate abrogationis: sed, cum lex abrogatur, illud ipsum abrogatur, quo non eam abrogari oporteat. Hoc <sup>13</sup> cum revera ita sit; cum semper ita habitum observatumque sit, octo nostri Tribuni plebis caput posuerunt hoc: *si quid in hac rogatione scriptum est, quod per leges, plebisve scitum, <sup>14</sup> hoc est, quod per legem Clodiam, promulgare, abrogare, derogare, obrogare <sup>15</sup> S. F. sua non liceat, non licuerit; quodve ei qui promulgavit, abrogavit, derogavit, obrogavit, ob eam rem pœna mulcæve sit, E. H. L. N. R.* Atque <sup>16</sup> hoc in illis Tribunis plebis non ladebat. Lege enim collegii sui non tenebantur: quo major est suspicio malitiæ alicujus, cum id, quod ad ipsos nihil pertinebat, erat autem contra me, scriperunt: ut novi Tribuni plebis si essent timidiore, multo magis sibi eo capite utendum putarent. Neque id a Clodio prætermisum est. Dixit enim in concione

a. d.

<sup>11</sup> A quo ] Ex octo tribunis plebis quis caput hoc inculcaverit. Idem.

<sup>12</sup> Aut omnino ] Lege, aut, ut omnino &c. Boliu Baluzianus.

<sup>13</sup> Cum revera ] Lege, cum & re vera ita sit, & cum semper &c. Idem.

<sup>14</sup> Hoc est quod per legem Clodiam ] Hæc verba a cæteris apicum varietate distinguenta, quod Ciceronis hoc glossama, quod ille de suo ad Tribunarie rogationis contextum addidit, inconsideratam Tribunorum recordiam ridens, qui menti propositoque, quod in animo habebant, repugnans caput adscripserant: qua salva manente Cicero ab exilio revocari non poterat, ac proinde ut effectum haberet rogatio, & res ad exitum perduceretur, ei legi nominatim derogari, obrogari, abrogari necesse erat. Briffonius.

<sup>15</sup> S. F. ] Sine fraude, hoc est, sine dâmo. Quod sequitur, E. H. L. N. R. hoc est,

Ejus hæc lege nihil rogatur. Vide Briffonium de Formulâ.

<sup>16</sup> Hoc in illis ] In veteribus tribunis plebis quod Clodius in sua lege posuerat, ut ei pœna esset constituta, qui promulgasset, abrogasset, derogasset, ut lege ipsius non tenebantur: siquidem tribuni plebis si quam quis ex collegio suo legem tulisset, ea lege soluti erant. Itaque, cum hoc tertium caput, de vitanda legis Clodia sanxisset, qua ipsi non tenebantur, sine causa posuerunt: veror, inquit, ex octo tribunis plebis ne quis malitiose fecerit, ut deinde novum, multo magis eum rogationem de me ferent, quod usus viderent eos, qui tamen Clodia lege non tenebantur. Neque vero necessarium videbatur, cum lex abrogaretur, ab illis sanctionibus, quæ in ea lege essent, cavere. Abrogata enim lege, sanctiones non observantur. Manutius.

a. d. III. Non. Nov. hoc capite designatis Tribunis plebis præscriptum esse quid liceret: tamen in lege nulla esse <sup>17</sup> ejusmodi caput, te non fallit. Quod si opus esset, omnes in abrogando uterentur. Ut Ninnium, aut cæteros fugerit <sup>18</sup> investiges velim: & quis attulerit; & quare octo Tribuni plebis ad Senatum de me referre non dubitarint; <sup>19</sup> sive quod observandum illud caput non putabant, iidem in abrogando tam cauti fuerint, ut id metuerent, <sup>20</sup> soluti cum essent; quod ne iis quidem, qui lege tenentur, est curandum. Id caput sane nolim novos Tribunos plebis ferre: sed perferant modo quid libet: uno capite, quo revocabor, (modo res conficiatur) ero contentus. Jam dudum pudet tam multa scribere. Vereor enim, ne re jam desperata legas; ut hæc mea diligentia miserabilis tibi, aliis irridenda videatur. Sed si est aliquid in spe, vide legem, quam <sup>21</sup> T. Fadio scriptis <sup>22</sup> Visellius: ea mihi perplacet. Nam Sextii nostri, quam tu tibi probari scribis, mihi non placet. Tertia est epistola prid. Id. Novemb. data: in qua exponis prudenter & diligenter, quæ sint, quæ rem distingere videantur, de Crasso, de Pompejo, de cæteris. Quare oro te, ut, si qua spes erit posse studiis bonorum, auctoritate, <sup>23</sup> multitudine comparata rem confici, des operam ut uno impetu <sup>24</sup> perfringatur; in

Tom. VIII.

Y

eam

<sup>17</sup> Ejusmodi caput ] Nemo enim sibi cavendum putavit a sanctione legis, quam abrogaret. Neque opus est: nam si esset, omnes in abroganda lege ejusmodi capite sibi caverent. Idem.

<sup>18</sup> Investiges ] Investiga, inquit, ejus capitis addendi quis fuerit auditor, & quare octo tribuni plebis ad senatum de me referre non dubitarint. Si enim idcirco non dubitarunt, quod observandum illud caput non putabant, quo Clodius fauaxerat, ne de me referri, neve dici liceret: iidem postea tam cauti esse voluerunt, ut caput illud, quod ad senatum referentes non observarent, in abroganda lege Clodia metuerent? Idem.

<sup>19</sup> Sive quod ] Locus corruptus. Legendum putat, si qui, Corradus: si enim, quod, Manutius: sive quod, Boliu: sique observandum, Grævius.

<sup>20</sup> Soluti cum essent ] Quia lege collegii sui non tenebantur. Manutius.

<sup>21</sup> T. Fadio ] Quam T. Fadiu tribunu plebis designatus anno sequenti de Cicerone ferret. De hoc in oratione post reditum in senatu, & lib. I. ad Q. fratrem. Idem.

<sup>22</sup> Visellius ] Jurisconsultus, Ciceronis confobrinus, de quo in Bruto. Idem.

<sup>23</sup> Multitudine comparata ] Ut ex omni fere Italia Romam convenirent ad diem rogationis ferenda. Idem.

<sup>24</sup> Perfringatur ] Hæret hic oratio, nec est dictum de ulla re, quæ perfringi posset. Hinc Manutius & M. Brutu ediderunt, perfringatur, subintelligentes, ea quæ distinet. Sed contra librorum, ut puto, fidem, ex sola conjectura. In Helmsf. est perfringatur. Immutata una literula scribendum: Ut uno impetu perfringatur. Quæ est lectio perolepans, id significans, ut uno impetu omnia removeamus quæ nunc morantur nostra vota & desideria. Grævius.

eam rem incumbas, ceterosque excites. Sin, ut ego perspicio cum tua conjectura, tum etiam mea, spei nihil est; oro obtestorque te, ut Quintum fratrem ames, quem ego miserum misere peridi; neve quid cum patiare gravius consuleres de se, quam expediat fororis tuæ filio; meum Cicero-nem, cui nihil misello relinquo præter invidiam & ignominiam nominis mei, tuare quoad poteris; Terentiam, unam omnium ærumnosissimam, sustentens tuis officiis. Ego in Epimurum proficiscar, cum <sup>25</sup> primorum dierum nuntios excepero. Tu ad me velim proximis literis, ut se initia dederint, perscribas. Dat. prid. Kal. Decemb.

<sup>25</sup> *Primorum dierum*] Post initum a tribunis plebis magistratum: quod xv. id. Decembris fiebat. *Manutius.*

## CICERO ATTICO SAL.

XXIV. ANTEA cum ad me scripissetis, <sup>1</sup> vestro consensu Consulum provincias <sup>2</sup> ornatas esse: etsi verbar quorsum id casurum esset, tamen sperabam vos aliquando vidisse prudentius: posteaquam mihi & dictum est & scriptum, vehementer consilium vestrum reprehendi, sum graviter commotus; quod illa ipsa spes exigua, quæ erat, <sup>3</sup> videtur esse sublata. Nam si Tribuni plebis nobis succenserent, quæ potest spes esse? Ac videntur jure succensere: cum <sup>4</sup> expertes consilii fuerint, qui causam nostram susceperant; & <sup>5</sup> nostra concessione omnem vim sui juris amiserint: præ-

<sup>1</sup> *Vestro consensu*] Consensistis, ut senatus provincias decerneret consulis designatis Lentulo, & Metello; quam rem novi tribuni plebis usque differri volebant, dum ipsi magistratum ingrederentur: non ut senatus-consultum impedirent, sed ut non impedientes, eo quasi beneficio consules ad nostram causam adungerent. *Manutius.*

<sup>2</sup> *Ornatas*] Verbum est sæpe de provinciis usurpatum ab antiquis scriptoribus. Quod ita accipio, ut cum ipsis provinciis simul decernerentur eæ res, quæ provincias administrantibus necessariæ putarentur, ut milites, pecunia, & hujusmodi. Sic *Ornate*

*classen* in oratione pro Lege Manilia, pro intruere: ornate provinciæ lege curiata, quorum rectoribus imperium, exercitus, stipendium, legati dabantur. Sed lege curiata non omnes ibant in provincias, ideoque non omnes publico sumptu. *Epist. 9. l. 1. Fam. Idem.*

<sup>3</sup> *Videtur*] *Videretur.* Bofius *Baluzian.*

<sup>4</sup> *Expertes consilii*] Hoc enim sine eorum consilio fecistis. *Manutius.*

<sup>5</sup> *Nostra concessione*] Nisi enim concessum a nobis esset, ut a senatu consularibus provinciæ ornarentur, dilata res a veteribus tribunis plebis ad novos devenisset. Quæ cum nostra con-

ferim cum ita dicant, se nostra causa voluisse suam potestatem esse de Consulibus <sup>6</sup> ornandis, non ut eos impedirent, sed ut ad nostram causam <sup>7</sup> adungerent. Nunc si Consules a nobis alieniores esse velint, posse id <sup>8</sup> libere facere; sin velent nostra causa, <sup>9</sup> nihil posse <sup>10</sup> se invitis. Nam quod scribis; ni ita nobis placuisset, illos hoc idem per populum affecturos fuisse; invitis Tribunis plebis fieri <sup>11</sup> nullo modo potuit. Ita vereor, ne & studia Tribunorum amiserimus: &, si studia maneant, vinculum illud adjungendorum Consulum amissum sit. Accedit aliud non parvum incommodum, quod gravis illa opinio, ut quidem ad nos perferebatur, Senatam <sup>12</sup> nihil decernere antequam de nobis actum esset, amissa est; præsertim <sup>13</sup> in ea causa, quæ non modo necessaria non fuit, sed etiam inusitata, ac nova. Neque enim unquam arbitror ornatas esse provincias designatorum: ut, cum in hoc illa constantia, quæ erat mea causa suscepta, imminuta sit, <sup>14</sup> nihil jam possit non decerni. Jam his, <sup>15</sup> ad quos relatum est, amicis placuisse, non mirum sit. Erat enim difficile reperire, qui contra tanta commoda duorum consulum palam sententiam diceret. Fuit omnino difficile non obsequi vel amicis-

Y 2 mo

concessione ante confecta sit, quam ingressi magistratum sui juris vi, & potestate uti potuerint, jure nobis succenserent. *Idem.*

<sup>6</sup> *Ornandis*] Sic *ornare Prætoris*, Ep. 3. lib. 2. ad Q. fr. sic *magistratus omnes*, Liv. lib. XLII. sic *decemviro*, Orat. 2. contra Rull. & quibus ornarentur rebus. Consules autem erant P. Lentulus, & Q. Metellus Nepos. *Corradus.*

<sup>7</sup> *Adungerent*] Beneficio non impediendi. *Manutius.*

<sup>8</sup> *Libere facere*] Quia nihil amplius a nobis expectent, cum jam sui voti compositi facti sint, provincias per senatum affecturi. *Idem.*

<sup>9</sup> *Nihil posse*] Nihil enim ipsi per se consules possent, cum penes tribunos plebis sit intercedendi potestas. *Idem.*

<sup>10</sup> *Se invitis*] Ipsi tribunis plebis qui causam habent, cur nobis succenserant. *Idem.*

<sup>11</sup> *Nullo modo*] Quia tribuni plebis cum lex de provinciis consularibus ad populum

ferretur, intercedere potuissent. Quo metu consules ad conciliandos sibi tribunos omnia nostra causa fecissent, si de nobis prius in senatu, quæ de provinciis, ageretur. Nunc video vestro consensu factum esse, prius ut ageretur de provinciis. Ita neque jam consules tenemus: quibus, nulla nunc necessitate obstrictis, liberum est quidquid volunt: & tribunos plebis, cum jure succensere possint, vereor ne amiserimus. *Idem.*

<sup>12</sup> *Nihil decernere*] Nam quancunque de re Cons. verbum facere coeperunt, aut referre ad Senatum, cunctis ordo reclamant. Ostenditque nihil eos esse acturos, nisi prius de me referant. *Orat. in Pst. post red. in Senat. & pro Sext. Corradus.*

<sup>13</sup> *Præsertim in ea causa*] De ornandis provinciis. *Idem.*

<sup>14</sup> *Nihil jam posse non decerni*] Jam nihil erit, quod nostræ causæ non anteponeatur. *Manutius.*

<sup>15</sup> *Ad quos relatum est*] Quos hac de re consultos a nobis esse scribis. *Idem.*

mo homini Lentulo, vel Metello, qui <sup>16</sup> similitatem humanissime deponeret. Sed vereor <sup>17</sup> ne hos tamen tenere potuerimus, Tribunos plebis amiserimus. Hæc res quemadmodum ceciderit, & tota res quo loco sit, velim ad me scribas; & ita ut instituisti: nam ista veritas, etiam si jucunda non est, mihi tamen grata est. Dat. iv. Id. Decemb.

<sup>16</sup> Similitatem humanissime deponeret ] In tribunatu susceptam, ep. 2. lib. 3. Fam. Deposuit autem eam in templo Jovis, permotus cum Senatus auctoritate, tum P. Servilii gravitate dicendi. *Orat. de Provinci. Cons. in Pij. Et post red. in Senat. Corrad.*  
<sup>17</sup> Ne hos tamen ] Legendum, ne hos cum tenere poterimus, &c. *Mareus.*

## CICERO ATTICO SAL.

XXV. **P**OST tuum a me discessum literæ mihi Roma allatæ sunt, ex quibus perspicio nobis in hac calamitate tabescendum esse: neque enim, (sed bonam in partem accipies) si ulla spes salutis nostræ subesset, tu pro tuo amore in me hoc tempore discessisses. Sed ne ingrati, aut ne omnia velle nobiscum una interire videamur, hoc omitto: illud abs te peto, des operam, id quod mihi affirmasti, ut te ante Kal. Jan. ubicunque erimus, sistas.

## CICERO ATTICO SAL.

XXVI. **L**ITERÆ mihi a Quinto fratre cum senatus-consulto, quod <sup>1</sup> de me est factum, allatæ sunt. Mihi in animo est <sup>2</sup> legum lationem expectare; & <sup>3</sup> si obrectabitur, utar <sup>4</sup> auctoritate Senatus, & potius vita, quam patria carebo. Tu, quæso, festina ad nos venire.

<sup>1</sup> De me ] In patriam revocando. *Man.*  
<sup>2</sup> Legum ] In eo enim senatus-consulto scriptum erat, non solum ut lex de Cicerone, sed ut aliæ item leges aliis de rebus eodem tempore ferrentur. *Idem.*  
<sup>3</sup> Si obrectabitur ] Si quis tribunus plebis legum lationem impediet. *Idem.*  
<sup>4</sup> Auctoritate Senatus ] In patriam redibo; etiam si mihi ob eam rem dimicatio cum inimicis impedeat. Legis tamen la-

tionem expectavit: rediit enim non ante pridie nonas Sext. *Idem.* *Uti auctoritate Senatus dicebantur, qui rem suscipiebant senatui probatam & placitam; et si de ea, ob intercessionem Tribunorum & alia impedimenta, senatus-consultum solenne fieri, & legitimum non potuisset: contempto periculo, quod propterea metuendum esset. Livius, IV. 57; ubi videndus Sigonius. J. F. Gronovius.*

CICE-

## CICERO ATTICO SAL.

XXVII. **E**X tuis literis, & ex re ipsa nos funditus perisse video. Te oro ut, quibus in rebus mei tui indigeant, nostris miseriis ne desis. Ego te, ut scribis, cito video.

EPI-